

Puolustusvoimain komentaja, kenraali Lauri Sutelala on puolustusvoimain lippujuhlapäivänä 4. 6. myöntänyt sotilasansiomitalin 235 henkilölle ja näiden joukossa metropoliitta Johanneselle Helsingissä ja dosentti Veijo Saloheimolle Joensuussa.



Kyllikki Wikström ottaa vastaan KSS:n muistolahjan.

Kyllikki Wikström, Viipurin tytär, joka on suuresti ansioitunut karjalaisten, erikoisesti viipurilaisten nuoriso-, kotiseutu- ja kulttuurijärjestöjen työssä ja heimolehtien avustamisessa, vietti 70-vuotispäiväänsä kotonaan Helsingissä omaisten ja läheisten heimo- ja aateveljien ja -sisarien parissa 28.5.83.

Seuramme edustajana Boris Karppela esitti hänelle kiitokset hänen Karjalan Heimo-lehdelle antamastaan suuresta avusta ja luovutti muistolahjana Itä-Karjalan heimolipun.

Toivotamme Kyllikki Wikströmille edelleen hyvää terveyttä ja monia armorikkaita vuosia koko heimokunnan yhteiseksi hyväksi.



Tauno Äikäs.

Sibelius Akatemian rehtori Ellen Urho ja vararehtori Lassi Rajamaa luovuttivat 3. 6. prof. Tauno Äikäälle Martin Wegelius-mitalin tunnustuksena hänen pitkäaikaisesta työstään maamme urkuripolven kasvattajana ja panoksestaan suomalaisen urkutaiteen hyväksi.



Sanni Pyörnilä.

75 vuotta täytti kansakoulunopettaja Sanni Pyörnilä Helsingissä 12.6. Hän on kotoisin Suistamolta. Opettajatoimensa ohella hän on arvokkaalla tavalla osallistunut karjalaisten perinteiden vaalimiseen. Itkuperinnettä hän on esittänyt Karjalan Sivistysseuran 70-vuotisjuhlan aikana Helsingissä v. 1970 ja myöhemmin myös ulkomailla, muun ohella myös Ranskassa.



Zuli Tarhonen.

Ulkomaankirjeenvaihtaja, toimittaja, kriitikko Zuli (Zuleima Irene) Tarhonen täyttää 70 vuotta 15.7. 1983 Helsingissä. Hän on syntynyt Puumalassa kotiteollisuuskoulunopettaja Kaarlo Tarhosen (Puumala) ja erikoissairaanhoidtaja Ingeborg Pönkäsen (Sortavalan Airanne) tyttärenä. Perhe muutti Viipuriin v. 1918 ja sieltä Perkjärvelle v. 1924.

Zuli Tarhonen tuli ylioppilaaksi Viipurin tyttölyseosta v. 1933, suoritti alemman oikeustutkinnon Helsingin yliopistossa v. 1935. Samanaikaisesti hän opiskeli Yhteiskunnallisessa korkeakoulussa ja Suomen Puheopistossa.

Ulkomaisista opinnoista mainittakoon tutkinto The Polytechnic -kieliopistossa Lontoossa, kielten opiskelu Pariisissa, Berliinissä, Tukholmassa ja Göteborgissa. — Vuodesta 1935 Zuli Tarhonen oli Osa-kehtiä Valistuksen palveluksessa ulkomaankirjeenvaihtajana, tulkkina ja prokuristina aina vuoteen 1978, jolloin hän jäi eläkkeelle. Varsinaisen työnsä ohessa hän on toiminut monien lehtien tiedottajana,



toimittajana ja kriitikkona vuodesta 1960. Hän on ollut Suomen Arvostelijain Liiton jäsen vuodesta 1965, Suomen Markkinointiliiton PR- ja Mediajaoston jäsen, Karjalaisten Vanhusten Tuki r.y:n perustajajäsen ja sen perinnepiirin vetäjä sekä Helsingin Raittiusseuran puheenjohtaja ja Rajaseutuyhdistys r.y:n jäsen — mainitakseni vain muutamat järjestöt ja yhdistykset, joihin hän on kuulunut.

Zuli Tarhonen on suorittanut noin 2.000 kirja- ja taide-esittelyä, matka-, perinne-, juhla- ym. kuvausta eri sanoma- ja aikakauslehtiin. Hänen selostuksensa ovat olleet erittäin valaisevia ja mielenkiintoisia.

Koko talvi- ja jatkosotien ajan hän toimi ilmasuojelulottana Helsingissä laatien samalla myös sotapäiväkirjan.

Zuli Tarhosen monista harrastuksista mainittakoon: kielet, kirjallisuus, maalaus- ja kuvanveistotaide, teatteri, baletti, ooppera, musiikki, Karjalan historia, karjalaisuus ja karjalainen perinne. Hänen kiinnostuksensa perinnekuultuuriin on alkanut jo lapsena, sillä vuodesta 1923 aina vuoteen 1945 hän toimi Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran Sanastajalehden sanastajana, ts. perinnesanojen kerääjänä. Hänen tärkeänä harrastuksenaan on ollut myös taitteen keräily, jonka konkreettisena tuloksena on paljon arvokkaita taideteoksia hänen kauniissa kodissaan. Zuli Tarhonen kuuluu myös Suomen Kulttuurirahaston ystäviin.

Hänelle on myönnetty mm. Keskuskauppakamarin kultainen ansiomerkki 40-vuotisesta, aktiivisesta toiminnastaan Osakeyhtiö Valistuksessa, Raittiuden Ystävät r.y:n 40-vuotismerkki ja Raittiuden Ystävät r.y:n ansiomerkki, Suomen Leijonan Ritarikunnan ansioristi, sotien 1939—1940 ja 1941—1945 muistomitalit, Kotijoukkojen muistoristi 1939—1945, Sininen Risti, Viipurin Nyrkkeilijöiden 50-vuotismuistomitali.

Zuli Tarhosen panos niin työelämässä kuin myös eri järjestöjen ja vapaiden harrastusten piirissä on ollut valtava. Luonto on suonut hänelle poikkeuksellisen lahjakkuuden, tarmokkuuden ja mielikuvitusrikkauden. Olematta "paljasjalkainen" karjalainen hänestä on tullut karjalaisista karjalaisin. Me siirtokarjalaiset tunnemme syvää kiitollisuutta Zuli Tarhosta kohtaan siitä, että hän, kulttuurihenkilönä, on antanut monipuoliset tietonsa ja taitonsa heimotyön hyväksi. Häneen sopii hyvin vertaus: "Karjalaiset ovat niitä Pohjolan ranskalaisia." Hänessä on ranskalaista l'esprit sagace, terävää älyä, mutta hän on myös harvinaisen lämminsydäminen ja ystävällinen ihminen, joka on aina valmis auttamaan toisia. Siitä syystä hänen kritiikkinsä on rakentavaa ja kannustavaa, koskaan hän ei ole erehtynyt tekijän ivaamiseen, mihin jotkut kriitikot toisinaan "lankeavat" lukijoita hauskuttaakseen.

Zuli Tarhonen on myös ja ennen kaikkea kosmopoliittinen. Laajan ja hyvän kielitaidon omaavana sekä paljon matkustelleena hän on kuin kotonaan Lontoossa, Pariisissa, Roomassa, New Yorkissa tai missä tahansa Euroopan ja USA:n kaupungissa. Niinpä hän on ollut jatkuvasti monien ryhmien ulkomaanmatkojen verrattomana vetäjänä ja johtajana.

Zuli Tarhonen on joskus sanonut, että hänen terveytensä on ollut aina hyvä. Voimme vain toivoa, että se olisi sitä tulevaisuudessaakin ja samalla jatkuisi hänen ainutlaatuinen, aktiivinen kautensa mahdollisimman kauan. Sydämelliset onnitelumme ikinuorelle, aina yhtä virkeälle päivänsankarille! Näihin onnitteluihin yhtyvät lukuisat ystävät, järjestöt ja seurukset kautta Suomen. — Merkkipäivänään Zuli Tarhonen on matkoilla.



Veikko Vennamo.

70 vuotta täytti 11.6. kansanedustaja, lakit.lis., tullineuvos Veikko Emil Aleksander V e n n a m o (v:een 1938 Fennander).

Hän on syntynyt Jaakkimassa, tullut ylioppilaaksi Viipurin uudesta yhteiskoulusta ja valmistunut tuomariksi ja lakitieteen lisensiaatiksi 22-vuotiaana. Maatalousministeriön asutussasiain ylijohtajaksi hänet nimitettiin 1944. Tässä toimiessaan hän teki suuriarvoisen ja mittavan työn siirtokarjalaisten ja rintamamiesten asuttajana. Vennamo on ollut vuosikymmeniä suosittu juhlapuhja erilaisissa juhlissa ja hän on mm. pitkäaikainen Karjalan Liiton hallituksen jäsen.

Vennamo liittyi maalaisliittoon vuonna 1945, valittiin eduskuntaan, erosi puolueesta 1958, perusti Pientalonpoikien puolueen 1959 ja Suomen maaseudun puolueen 1966.

Hän on eduskunnan suuren valiokunnan puheenjohtaja, pankkivaltuusmies ja Helsingin kaupunginvaltuuston jäsen. Hän on ollut presidentin valitsijamies 1950 ja 1956 sekä presidenttiehdokkaana vuonna 1968, 1978 ja 1982. Toisena valtiovarainministerinä hän toimi 1954—56.

97 vuotta täyttää Marfa Toivonen, o.s. Blinnikka, 13. 7. Kiuruvedellä, on kotoisin Suistamolta.

93 vuotta täytti Martta Kujala, o.s. Smirnov, 8. 6. Valkeakoskella, on kotoisin Impilahdelta, Akulina Inkeroinen 4. 6. Hämeenlinnassa, on kotoisin Salmista ja Stepan Jänönen 29. 5. Kontiolahdella, on kotoisin Suistamolta.

88 vuotta täytti Mikko M ä m m i 1. 7. Leppävirroilla, hän on kotoisin Suojärveltä.

80 vuotta täytti Asimia Roti, o.s. Potapova, Imatran Karhumäellä. Hän on kotoisin Aunuksen Alavoisista.

70 vuotta täytti kauppaneuvos Pauli M a u r o Lieksassa. Sukujuuret ovat Repolasta, Aunuksen Karjalasta.



80 vuotta täyttää Pekka M i s s i 25.7. Rantsilassa. Hän on syntynyt Salmin Mantsilassa, aunukse-laisten heimoveljien vierustoverina. Syntymäseudun muistoja, kahden puolen rajaa, hän on kertonut leh-temme lukijoille heimolehtemme numeroissa 1—2, 5—6 ja 11—12/1982.

Mainitsemme, että hän kaipaa entistä kotiseutu-aan, metsiään, peltojaan ja Laatokan rantaa, ihmi-siä, joitten parissa hän eli. Suomalaista keskikoulua vastaavan venäläisen koulun käytyään ja suomen-kielellä lukemiseen tottuneena hän on kartuttanut tietomäärän, joka syvällisen elämäkatsomuksen myötä on rikastuttanut hänen ajatusaltista elämäänsä. Hän on lähinnä opettaja Pekka Ruotsin Kahden puolen rajaa -kirjassaan ilmentämiä karjalaisia, joit-ten elämänsyke veljeydestä ei sammu ajallisen elä-män aikana. Pekan sinivalkoiset ajatukset ja miel-teet edustavat sitä karjalaisuutta, jossa "taivutaan, mutta ei taituta".

Pekka on paitsi yhteiskunnallis- ja kansallistietoi-nen myös musikaalinen. Nuoruudestaan asti hän on ilahduttanut itseään ja kanssaihmissiään taljankalla ja milloin minkinlaisilla hanureilla.

Pekan taljankansoittoa saanemme kuulla rajakarja-laisten heimojuhlassa 29. — 31. 7.83 Nurmeksessa.

65 vuotta täytti Anni M a r k k u l a 8.6.83 Tam-pereella. Hän on syntynyt Aunuksen Porajärvellä Maria ja Gavril Petroffin perheeseen. Veljiä ja tsik-koja oli yhteensä kymmenen. Siinä oppi tuntemaan oman arvonsa hyvin.

Kun pitäjää luovutettiin NL:lle, perhe muutti evak-koon Suojärvelle. Täällä hän kohtasi tulevan mie-hensä, "hitaan hämäläisen", joka oli (Hyrskylän) Ju-kakosken voimalaitoksen hoitaja. Täältä lähdettiin toiseen evakkoon. Miehensä sairastuttua talvisodan jälkeen polioon, Anni joutui yksin kantamaan vas-tuun perheestään. Mies on suuri Karjalan ystävä.

60 vuotta täytti 7.6.1983 Kansallis-Osake-Pankin pääjohtajan varamies, pankinjohtaja, varatuomari Simo K ä r ä v ä (Helsinki).

Pankinjohtaja Kärävä on syntynyt Lappeella, käynyt Käkisalmen Yhteislyseota, tullut ylioppi-laaksi Lappeenrannan Lyseosta 1942, suorittanut ylemmän oikeustutkinnon 1949 ja saanut varatuoma-rin arvon 1962. Vuosina 1949—51 hän toimi maa-talousministeriön asutusasiainosaston esittelijänä ja jaostopäällikkönä. KOP:ssa hän on toiminut notari-aattiosaston lakimiehenä 1952—55, Helsinki-Kaivo-kadun konttorin esimiehenä 1964—67. Vuonna 1967 hänet kutsuttiin pankin johtokunnan jäseneksi ja ni-mitettiin 1980 pääjohtajan varamieheksi.

Erityisen monipuolisesti pankinjohtaja Kärävä on osallistunut karjalaisyhteisöjen työhön. Opiskeluai-kanaan hän toimi useissa Viipurilaisen Osakunnan luottamustehtävissä ja Karjalaisten Osakuntien Val-tuuskunnan jäsenenä. Hän on ollut jäsenenä Etelä-karjalaisten Nuorisoseurojen Liiton johtokunnassa, Karjalan Liiton taloudellisessa neuvottelukunnassa ja talousvaliokunnassa, Karjalan Yhteiskoulun joh-tokunnassa, Käkisalmen kaupungin ja maalaiskun-nan historiatoimikunnassa, Seniores Wiburgenses -yhdistyksen hallituksessa sekä Teollisuuden- ja



## Tuonilmaisiiin ovat siirtyneet



Heikki Klemola.

Opetusneuvos, ekonomi Heikki K l e m o l a kuoli Ilomantsissa 13. 5. 1983. Hän oli syntynyt Sa-llossa 24. 6. 1917, tullut ylioppilaaksi 1937, valmistu-nut ekonomiksi 1945.

Hän oli Karjalan, karjalaisten ja karjalaisen kult-tuurin merkittävä ystävä. Tästä on todisteena koko hänen elämänsä.

Tämä kävi ilmi jo raskaan jatkosodan aikana, jol-loin hän vaikeissa oloissa toimi Aunuksen Karjalas-sa Vaasenin-Kuujärven alueen valistusupseerina. Tältä ajalta on peräisin mm. arvokas valokuvakoko-elma, josta hän luovutti aineistoa moniin karjalais-teoksiin ja heimolehtemme käyttöön sekä valmisti sen julkaisukuntoon Suomen Kulttuurirahaston tu-kemana.

Sodan traagillisessa loppuvaiheessa hän oli karja-laisista ja inkeriläisistä muodostetun heimopataljoo-nan rintamaupseerina.

Aunuksen pysyväksi muistoksi Klemolalle jäi Kuujärven neitsyikäinen, Paula, jonka kanssa hän

liikkeenharjoittajain seuran Pamauksen johtokun-nassa. Hän on ollut käkisalmelaisten kuntasäätiön Käki-Säätiön valtuuskunnan jäsen 1958—65 ja pu-heenjohtaja 1966—75. Tätä nykyä hän on Karjalai-sen Kulttuurin Edistämissäätiön hallituksen jäsen vuodesta 1950, Karjalan Kulttuurirahaston isännis-tön varapuheenjohtaja vuodesta 1967, Ester ja Wil-liam Otsakorven säätiön valtuuskunnan jäsen vuo-desta 1969 sekä Eevi ja Eemil Tannisen säätiön hal-lituksen jäsen vuodesta 1978.

Hänen harrastuksiaan ovat karjalainen kulttuuri, vapaaehtoinen maanpuolustustyö ja kalastus. Soti-lasarvoltaan hän on ylliuutnantti. Vapaaehtoisena hän lähti talvi- ja jatkosotaan ja palasi sieltä nuore-na joukkueenjohtajana kaksi vapaudenristiä rinnas-saan.



solmi avioliiton. Avioliitossa heille on syntynyt kuusi tytärtä ja poika.

Klemola luopui ekonomin urasta. Hän hankki kelpoisuustodistuksen kansakoulunopettajan virkaan. Halu työskennellä karjalaisten keskuudessa johti hänet opettajatoimeen Ilomantsin rajakylään 1952-62 ja Pohjois-Karjalan keskusammattikouluun Joensuuun 1962-81. Taloudellinen valistustyö oli hänellä kuitenkin koko ajan mielessä.

Karjalaisen kulttuurin vaaliminen ja esilletuomisen alalla hänellä on suuret ansiot.

Ilomantsin Runonlaulajapirtti ja runokylä syntyivät pääasiassa hänen tarmokkuuden ja peräänantamattomuuden ansiosta. Hänellä on myös osuutensa kanteleleirin ja Möhkön Ruukkimuseon aikaansaamiseen.

Karjalan Sivistysseuran ansiomerkin hän sai seuran 75-vuotisjuhlassa, Kalevalaseuran tunnustuksen v. 1982 ja opetusneuvoksen arvonimen v. 1983.

Heikki Klemola siunattiin viimeiselle matkalle 28. 5. Ilomantsin luterilaisessa kirkossa. Rovasti Jussi Kuoppala mainitsi, että hänen elämänohjeena olivat sanat "rakkaudesta Karjalaan". Näillä sanoilla hän lopetti kaikki kirjeensä. Heikki Klemola haudattiin Perniön Yliskylän hautausmaan sukuhautaun.

Ilja S a n t a l a kuoli 10.6.83 Hyrylässä. Hän oli syntynyt 20.7. 1906 Aunuksen Karjalassa, Munjärven pitäjän Suopohjan kylässä. Heimopakolaisuuteen hän tuli monen muun suopohjalaisen tavoin v. 1920. Hän joutui olemaan monilla työmailla eri puolilla Suomea. Sotien jälkeen hän sai Helsingin diakonissalaitoksen talonmiehen toimen. Karjalainen kauppaveri veti hänet kuitenkin ja hänestä tuli pitkäksi aikaa Pohjanmaan tekstiilituotteiden myyntimies, monilla toreilla tuttu hahmo.

Kun v. 1951 hänen kyläläisensä B. Karppele aloitti kyykkäpelin elvytyksen, oli Ilja ahkerasti mukana aunukselaisten joukkueessa.

Hyrylän tuntumaan hän rakensi kauniin omakotitalon, jota vaimonsa kanssa ahkerasti hoitelivat.

Hänellä oli suuri ystäväpiiri, joka kävi häntä saattamassa viimeiselle matkalle, Helsingin ortod. hautausmaalle.

Kansakoulunopettaja Ale T i m o n e n on kuollut. Hän oli syntynyt Uhtualla. Lähemmät tiedot puuttuvat. Tiedon saimme heimolehtemme palautuksen yhteydessä, jossa oli merkintä kuoressa "kuollut".

## KYYKKÄ



Uuden SM-tuloksen lyöjä Sulo Juvonen poikansa Jyrkin kanssa, josta on juuri tullut BK-kilpailujen juniorien mestari.

Boris Karppele nimikkokisoissa Helsingin Meilahdessa 28.5.83 iski Sulo Juvonen uuden ennätyksen +28. Näin hän passitti historiaan entisen ennätyksen jakajat: Pentti Ehoniemen, Voitto Pulkkisen, Kauko Leppäsen, Väinö Oksmanin, Aleks Karhunen ja oman osuutensa entiseen tulokseen +27.

Kilpailut sujuivat hyvän sään vallitessa. Kenttä aluksi moitittiin, mutta kun uusia kenttäennätyksiä löivät Sulon lisäksi naisten Terttu O. Parkkunen, juniorien Jyrki Juvonen ja veteraanien Vilho Karhu, niin moitteilta putosi pohja pois. Tulokset:

**Yleinen sarja** — mukana 35 osanottajaa:

1. Sulo Juvonen, La +28, 2. Kimmo Parkkunen 26, 3. Valeri Kononen, Hki 25, 4. Aleks Karhu 24, 5. Herman Petjakko 24, 6. Rauno Rautio 23, Kalevi Kononen 23, 8. Raimo Kononen 22, Kauko Ruppunen 22, Raimo Lappi 22, Arto Toroi 22.

**Naisten sarja**: — mukana 15 osanottajaa.

1. Terttu O. Parkkunen +22, 2. Maija Teperi, Hki 18, 3. Eva Venäläinen 11, 4. Maini Louko 10, 5. Elsa Keränen 9, 6. Esteri Taskinen 7.

**Juniorien sarja**: — mukana 12 osanottajaa:

1. Jyrki Juvonen, La +19, 2. Harri Kanto 16, 3. Marja Rokka 11, 4. Petri Kiuttu 10, 5. Sami Karhu 7, 6. Jouni Mursinoff 5.

**Veteraanien sarja** — mukana 19 osanottajaa, tulokset ensin lyönti sitten ikähyvityspisteet.

1. Vilho Karhu 75. v. 13/15 yht. 23, 2. Vilho Miro-la 77, Hki 7/17, 3. Ake Pollari 65 19/5, 4. Paavali Siilamo 12/11 yht. 23, 5. Kosti Pamilo 11/11 22, 6. Pentti Sillervo 0/2121, 7. Markku Parkkunen 0/2121.

Kilpailujen jälkeen oli kuusi joukkuetta kutsuttu salmilaisten kilpailuihin Taivallahteen. Siellä ilman häviötä voitti Helsingin suojärveläisten joukkue. Yhdellä häviöllä oli kakkosena Salmin kyykkä ja kahdella häviöllä kolmosena Kylmäkosken karjalaiset.

**Varkauden kilpailut**

Varkauden kilpailuissa 22.5.83 oli Savonlinnan